8 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
forſan brevi, typo *Venuſino* ejus *Ur-*
bis Episcopuſ perquam zelofuſ, Inſi-
gnifque Poliglottuſ, *D. Io: Franc. de*
Laurentiſ in ſuo *Sacræ Geographiæ*
Studio, ubi obſcuriora ſacrorum *Bi-*
bliorum loca tribuſ voluminibuſ
exhibebit, illuſtrata .

Verum eundem ritum pluribi
Eccleſia noſtra fuit imitata; Diſci-
muſ enim ex *Miſſa Veteri* in *Codice*
Ratoldi Abbatiſ Corbejenſiſ verba
facientis de *Epifcopo*: *Super hac ita-*
que miniſtretur ei Tunica gyriſ in
Tintinnabuliſ mirificè reſerta: Et in
Anglic. Monaflico to. 3. fol. 317. Stola,
& Manipuluſ cum Imaginibuſ, & in
extremitatibuſ cum *Campanuliſ ar-*
genteiſ. Alia apud *Carol. Du-Freſne*
in laudato *Gloſſar. vol. 3. pag. 1130.*
& 1218. Pluvialia hujufmodi, *Poſſo-*
nii vidimuſ in inferiori *Hungaria*,
Strigonio translata; & *Barii* apud
Appuloſ in *D. Nicolai Sacello*, ac
Theſauro, cum *argenteiſ Campanuliſ*.
Caput quoque *Divi Apollinariſ Ar-*
chiepiſcopi, & *Martyriſ Ravenna-*
tenſiſ, in pulvinari, appenſiſ *argenteiſ*
Tintinnabuliſ venerabamur prope
Ubioſ

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 9.

Ubios in leni Monte , Sacroque Mo-
nachorum. *Brunsfeldensium* Cœno-
bio Servo Dei dicato, ubi confluunt,
& gaudent Energumeni. Quæ ve-
stiendi forma ab Ethnicis penitus
non aliena; Procerum enim hoc mo-
do *lib. 10. Apulejus* efformavit *Picti-*
libus Baltheis, & Tintinnabulis peran-
gustis exornatum.

In Fragmento lateritio in Urbe,
effosso propè *Thermas Diocletiani*, à
Bacchanti muliere Tympanum cō-
spicitur cum expressa Tigris imagi-
ne, & minimis in Orbe *Tintinnabu-*
lis, vel potiùs Sonaculis, quæ vulgò
Sonagli diceremus, excussum ad au-
rium concentum. Instrumentum,
æneum simile armonicum parvum,
cum *Tintinnabulis* minimis, septem
numero in periferia, ad formã pror-
sus *Campanularum* jucundè præ ma-
nibus habuimus in Museo *V. Cl. Io:*
Petri Bellorii, Romanis Vetustati-
bus, Pontificio diplomate, Præfecti,
cui antiquissima visa sunt, ac forsau
primis Cæsaribus Augustis cœva.
Utriusque Icon prostat in Libro nu-
per anno 1692. ibidem edito, sicque

10 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
inſcripto : *Lucerne antiche, intaglia-*
te da Pietro Santi Bartoli, con le An-
notationi di Gio: Pietro Bellori, fol. 23.
In qua Bacchantis quoque Viri de-
xtra, & humera Utrem adferūt mu-
ſto plenam, ſinixtra verò, ex annulo
ferreo, ad formam ferulæ agitandæ,
ſimilia ſonacula, Græcis *Codones*, ut
infra.

Nec rara ſunt vetuſta, cum hilari
eo ſigno, æneaque ad nonnullorum
Quadrupedum colla monumenta, ,
velut illud, quod in Lucubrationis
calce *Tab. 1. ac nu. 1.* exhibere è Mu-
ſæo *Illuſtriſs. Ciampini* volumus, cum
interiori anulo, ſed abſque Lingua:
ex eoque aliud ferreum, ac leviffi-
mum, ſignatum *ibid. nu. 2.* quod po-
ſitiis quoque Sonaculum.

Græcis prætereà primum, *Roma-*
nis deindè *Campanæ Echeæ*, ſeu illa-
rum inſtar ænea vaſa effigiata, ad
vocem non modo in *Theatris* au-
gendam, verum ad concentum har-
monicum adhibita, *Pollione* id do-
cente 5. 5. iis præſertim verbis: *In*
hac Ratiocinatione vox ab ſcena, uti à
centro profuſa ſe circumagēs, taſtuque
fe-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. II
feriens singulorum vasorum cava, ex-
citaverit auctam claritatem, & con-
centu convenientē sibi consonantiā. In-
terpretationibus verò, Philādri, Bar-
bari, Cesariani, & Iocundi, addūt nō-
nulla, Cavalerius Italicè de Speculo
Ustorio: Maibomius in prefat. ad sep-
tem Auctores Musicae Antiquae, alii-
que. At melius cunctis P. Schottus
cum Iconisuris p. 2. Magiae Univ. cap.
3. à fol. 360. ubi an iis vasis mallei
adjecti.

Indubius itaque, ac vetustissimus
Tintinnabulorum usus, adfirmanti-
 bus Viris doctissimis, & in prisca
 Eruditione plurimum versatis, *Card.*
Baron. ad ann. Christi 58. n. 104. Is. Ca-
saub. in Sueton. cap. 91. Rhodigin. 19.
11. Polid. Virg. 3. 18. Haesten. 7. Dis-
quis. Monast. tradt. 3. disp. 3. §. 3. Be-
yerlineh. in Theat. Vit. Hum. lit. T. pag.
144. aliisque non paucis. Quo-
rum nonnulli adscribere illud Ae-
gyptiis, in hemisphaerium quoddam-
Æs, in Osiridis festivitate conforma-
tum, pulsantibus, atque cum Sistris,
& Crepitaculis una perstreptibus.
 Ità Philosophus, ac Linguarum exi-

12 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
mius Interpres *P. Athanas. Kircherius* in *Oedipo*: & quoad vetustatem videndus ipse, in *De Musicis Instrumentis*, & *Schilte Haggiborim*, ex Hebræo in Latinum. Et si Inventor hucusque lateat, quemadmodum *Etymon*; puerile videtur enim sonus ipse vocis *Tin*, *Tin* apud *Martinium* in *Lexico Philolog.* cum potius ex æris tinnitu, si tamen primum ænea, quod quoque incertum est.

Verum *Tintinnabuli* majoris, ac minoris usitatius vocabulum, quemadmodum *Campana*, & *Campanula*. Nobis prior vox arridet, cum qua in Lucubratione hac, Deo favente, procedemus. Nil timentes, si obiceretur in epitheto visa repetitio, eo modo, quo *De Regularibus Canonicis* mordax nimium, *Apostata Desid. Erasmus*, in ampullosis *Colloquiis*, ac mendacibus. Quia, vox substantiva pro genere sumpta, adjectiva verò pro specie; cum *Nola* in Urbe, ut videbimus, ad Christiana Sacra nobiliter evedum. Sex ejus species *Durand.* tradit in *Ration. Divin. Offic.* 1.4.11. ex eoque, ac Interpre-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 13
pretum Sacri Iuris caterva, Prosper
Fagnan. in cap. custos Ecclesie, nu. 7. de
Offic. Custod.

Quorum alter post primum, ac
unus post alium, *Squillam* recitat
pro voce *Triclinii*; *Symbolum* *Pery-*
stili, vel *Claustri*, *Nolam* *Chori*; *No-*
lulam, seu *Duplam* *Horarii*: *Campa-*
nam pro *Campanili*, *Signumque* pro
Turri. Quæ nobis fas non est post
tantos viros explicare, aut refellere.
In Allegorica significatione sese pro-
fundit in eo cap. *Speculator*.

Plures autem à *P. Roccha* in suo
Comment. de Campanis, cap. 2. qui
Magium sequitur, & à *Stokfeto* in
Exercit. Academ. de Campanar. usu
post *init.* ad illas sex facile restrin-
gendæ; quia *Petasus* à *Petasi*, hoc est
Galenii forma, ac similitudine, idem
ac *majus Tintinnabulum*. *Codon* vox
Græca instrumenti, sonum, & quasi
cantum ad motum edentis, quod *So-*
nallios appellaremus. *Lebes* ex æneo
vase igni ad ebulliendum appposito,
sic usurpabatur, quod in tēplo *Iovis*
Dodonæi, ubi responsa. *Aes*, ac *Aera-*
mentum, syuonima nil novi demon-
stran-

14 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
Orantia; quemadmodum *Nola*, &
Campana. Vox nimium generica
Signum; & minus antiqua *Cloca*, &
Squilla, prima Gallis familiaris, alte-
ra *Petrarce*, *Aldigerio*, atque *Areo-*
sto. De quibus denominationibus
agunt etiam *Steph. Balutius in Notis*
ad Capitular. Reg. Francor. vol. 1. pag.
1039. Mornacc. ad l. 1. ff. de Rer. divis.
pag. 41. Narbona in Horograph. jur. in
Antelog. num. 142. Rovit. in Pragmat.
Regni Neap. 1. de Perseq. Malefact. pag.
626. Baron. de Citat. tom. 2. in add. ad
q. 10. sub num. 6. Zanch. de Privil. Ec-
cles. privil. 40. num. 8. Fermosin. de Of-
fic. & sacr. Eccles. tom. 2. fol. 546. nu. 1.
& seqq. & alii. Quodlibet ex præ-
dictis specificum, generali voce Tin-
tinnabulum nuncupandum, Fagnan.
post multos scitè subjungit.

Res profectò eadem, etiamsi no-
men diversum apud Priscas Gentes
varias. De *Proserpine* Sacerdote
Hierophante (quali Dignitatis titu-
lus) *Tintinnabulum* pulsare Athenis
consueto *Apollodorus lib. de Diis in-*
scripto meminit. Eodem uti solitus
Syria Sacerdos ex *Luciano*. Hinc Sa-
cer-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 15
 cerdoris illa, cum Pera, & *Tintinnabulo*, inter Veterum Statuas (quarum exemplar in *Hortis* nunc hæere *Barberinis* audivimus) *Romæ*, ex *Magis cap. 7.* & *Stokfeto* adhuc 7. in quo, velut impius *Lutherana* Sectæ blasphemus, nostros Religiosos perstringit. In *Foro Piscatorio*, *Helluones*, *Obsonatoresque* ex *Græcis*, eundem pulsum cæleriter audiebant subcænam. Ità *Plutarch. 4. Sympos.* ex eoque *Mercurial. var. Lect. 1. 25.* docetque de *Iassis* *Geographus lib. 14.* *Citharædo* artem ostentanti, multos aurem præbuisse, præter surdos, dum quemdam, qui *Tintinnabulo* inaudito, cæterisque ad comedendum diffluxis, in foro cupediario valere dixisse illi, abiisseque curriculo. In *Funeribus* quoque *Campanas* pulsatas *Theocriti* Scholiastes pervetustus ostendit, *Laconesque* Rege è vita excessu, *Lebetes*, illarum vice consuevisse complodere: quia credebant eomodo, *Spectra*, & *Dæmonum* *Ludibria* evertere, ut addit incomparabilis vir *Adrian. Iun. Animadvers. 6. 11. fol. 141.* qui, ex *Sophocle* *Tragico*
Tro-

Trojanis clypeum Nolis quibusdam pulsatilibus sonorum tribuit, fol. 144. *Vigiles excubiæ*, Græcis *Conodophori*, seu *Tintinnabuli* gestatores, quos hodiè *Soldati di Ronda* appellaremus, teste in *Avibus Aristophane*: qui forsan ex *Magio*, & melius ex *Budao Funebri pompæ* addicti, ut Flaminem Dialectem admonerent. At consulendus in hoc *Io: Kirchmannus de Roman. Funer.* etiam si materiam jejunè aliquatenus tractasse videatur. Et legitur de *Antileone*, qui, juxta *Parthenium*, in gratiam *Amasii Hipparini* clam asportavit *Nolam*, quæ in Arce munitissima *Heracleæ*, Italici præsidii erat indicium, hoste prius per insidias occiso. De *Excubiis*, seu *Vigiliis* etiam *Suidas*, postea ex modernis *I. C. Besoldus*, ac *Speidel. var. observ. fol. 507.* Vide *Pausan. lib. ult.*

Obscenam sustulit consuetudine *Theodosius* Imperator Castitatis amantissimus, qua sibi aptabant illud, Libidinosi, concubitus impuri tempore, ut vir mulierem fædè cognosceret. Narrante *Nicephoro* 12. 22. circa fin. Rur-

De Tintinnab. Nol. mo. Cap. 1. 17

Rursus *Persas* in unum locum cæ-
tus coegisse *Tintinnabuli* sonitu ante
lucem, *Strabo lib. 15.* prodidit. *Sama-*
neosque aëteros cælibes *Philosophos,*
post *Brachmanas* in *Indiis.*, ad eum
pulsam cænacula ingressos orasse, ite-
rumque ad pulsum cibum cæpisse
Porphyrus.

Apud *Romanos*, ante annos quin-
gentos ultrabis mille *Tintinnabula*
usitata computat *Iul. Barbaran.* in
suo *Promptuar. Rev. Quæplur. Annot.*
tit. 24. fol. 330. ex aperto illo *Plinii*
textu 36. 13. in fin. ubi de *Laberin-*
this: *In summo,* inquit, *orbis æneus*
est Pegasus, ex quo pendent exceptæ
catenis Tintinnabula, quæ vento agi-
tata, longè sonitum referant, ut *Dodo-*
næ olim factum. Quod clarum putat
Jacob. Dalecampius, fol. 461. Et pro
Instrumento eodem Nolæ nomen, tri-
bus ante D. Paulini ævum sæculis
recognovere Magius, & P. Roccha.
Subscribere Plinio videtur Val. Max.
cap. Quæcumque Mag. in fin. iis ver-
bis: De Amphiarao in oraculum
etiam habito, ejus cineres idem honoris
possident, quod Pythicæ cortinæ, quod
æno

18 *Abb. Io: Bapt. Pacicbellii*
æno Dodonæ, quod Ammonis fronte da-
tur, credent à fronte relatum Ammo-
nis. Vire ingruente, eo tinnitu indi-
cium dabatur ex Papirio Theb. 6.

— *procul auxiliantia Gentes*
Aera crepant.

Livius adhuc melius Campano-
rum imbellis, inquit, multitudo cum
aris crepitu, qualis in defectu Lunæ si-
lenti nocte fieri solet, edidit clamorem.
De Augusto Cæsare sic Dio. Cass. lib.
54. Quum ei per somnum visus fuisset
Iuppiter dicere, ut præsidii loco Iovem
tonantem, cui adem voverat haberet,
postero die Iovis Statua Nolam appen-
di jussisse: cujus apud præsidiarios mi-
lites usus salutaris erat. Et de sacris
Bacchi Trictericis, nocturno quoque
tinnitu simili perstrepenste, idem Sta-
sius in Achilleide:

— *paulumque exercita pulsu*
Aera tacent.

A supplicio affectis gestari solitum
Plant. in Trucul. 4. 3. ubi Tur-
neb. egregiè lib. 11. 23. Advers. & ex
Zonara, Camerar. Subseciu. Hor. c. 12.
Inde Viri Tintinnabulati ex instru-
menti ejusdem gestamine Carnifices
dicti

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 19
dicti, sive quia tintinnitum quemdam
loris corpora cadendo excitarent.
Advertente *Ip: Ger. Vossio in Etymol.*
pag. 522. sive ne honoratiores Cives
occurentes polluerentur ex Fabio
Semestr. 2. 8. & Kipping. Antiq. Rom. 2.
7. 3. Quibus recētem Noribergæ mo-
rem Stockfletus adjungit cap. 20. fol.
96. quo vitæ donati hodiè, aliis in-
tercedentibus, è collo sub occipitiò
Campanulam habent.

Non modò autem in Equestri Ar-
te, & Vehiculis Tintinnabula jam pri-
dem refert *Varro verb. Stirpea lib. 4.*
In terrendis hostibus ex *Camerar.*
præfato opere *cent. 1. 77. Verum in*
Triumphis, Tintinnabulo, flagelloque
suspensò, indicantes adversam quo-
que fortunam imminere; quemadmo-
dum morti addictis, ut jam aperui-
mus, ne quis contactu illorum inter
eundem piaculo se obstringeret. Post
Zonaram, Amianum, Dionem, Plu-
tarch. aliosq; P. Bidelenger. de Triumph.
cap. 30. circa fin. sive ejus oper. tom. 2.
fol. 60. & Noctes videndæ Granzovia-
næ de antiq. Triumphor. Spectaculis.

Nec simpliciter olim Vehiculis: at

re-

20 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
rebus venalibus, illasque vendenti-
bus illud appositum, cujus sono si
qui vellent emere, adesse venalia ad-
monerentur. Latè Io: Schefferus pro-
bat de *Re Vehicularia Veterum*, lib. 2.
cap. 33. fol. 361. ubi quod idem alicu-
bi hodiè per Belgium, aliasque Re-
giones. *Argentorari* quoque & in
sua patria Molitorum plaustris *Tin-*
tinnabula appenduntur, quibus præ-
tervehentes audiri queant, frumen-
tumque ipsis ad pristinum offeratur,
molamve farinariam deportandum.
Sic in præsens *Lutetia* curribus ad-
purgandas vias quotidie decretis, ea
per. sa, ac pulsata: quibus famuli, quic-
quid sordium, vel pulveris in privatis
ædibus, foris traiciendum, statim
deferunt. Vide plura apud *Pyrrh.*
Ligorium in *Fragm. de Vehiculis an-*
tiq. post ejus de *Romanor. Familiis*,
recens ex *Biblioth. Sereniss. Christine*
Svecor. Reginae product. & perolve
Philipp. Frider. Mulleri de *Via publi-*
ca. Romæ Innoc. XI. san. mem. man-
dante, majora sonacula equis ducen-
tibus *Currisellia*, ad ambulantium tu-
telam, adjuncta.

No-

De Tintinnab. Nolano. Cap. I. 21

Nomine *signi* ministeria celeriter decurrisse, scripsit *Seneca de Brev. vite*, qui tamen locus de *Digitorum* crepatione intelligendus. Apertis quidem verbis de *Oraculi cōsilio ad Aenearum Nolarum* crepitum undique perstreptentem *Plutarch.* notavit in *Capitum Romanor. enumeratione*. Et *Franc. Accurs. de Iu. nat. gent. & civil.* §. constat autem in *Instit.* consuetum affirmat *Populum Romanum*, *Lege* sancienda, ad *Tintinnabuli* pulsus convocari. Quod tamen absolum videtur, nisi per *Præconem* quoque. Hæ verò non forent primæ *Accursi* hallucinationes, quæ displicent valdè *Marco Antonio Surgenti* in sua *Neapoli illustrat.* 1. 11. 37. fol. 75. apud *Latinos antiquius* non existimans ante *Divum Hieronymum*, de *Tintinnabulo* monumentum, in quo ipse quoque decipitur.

Fuerant Romanis *Bannitores*, *vicos nocturno tempore Tintinnabulis* custodientes ex *Dione lib. 54.* nonnihil eo instrumento significantes. Verba *Historici* rem explicant sic: *Augustus orto die Tintinnabulum Iovitonan-*

22 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*

nanti appendit: his enim *Tintinnabulis* Bannitores nocturni utuntur, ut si quid usus sit, significare possint, de quo *Tranquillus* id adnotans in *Capitolio* quoque. Verum de eo perlegendus est *Ricquius*. Iisque horis usus in *Cerealibus*, ex *Paterculo*; ad eumque post *Lipsum*, qui & in aliis sacris æs pulsatum, adnotat *Christ. Adam Rubert. lib. I. cap. 4. §. 4. fol. 29.*

Ingrati animi vitium apud *Ephoros* Cymbali Ingratitudinis ita dicti, quod in Aula Senatoria penderet pulsu jam pridem à Benefactoribus memoratum refert eleganter in suis *Subcesiv. Lel. Bisciola*: siquidem pro *Campana* vox Cymbali apud *Matth. Paris.* in *S. Albani Abb. Vitis*, fol. 65. passimque *Rituum Magistros*, & in *Ord. Rom.*

Nescimus tamen, an fabulosum, quod de venenosissimo Indorū Insecto Naturę studiosi nō pauci, ac Itinerum Scriptores tradunt, *Campanulam* quandam carneam capite gestare, cujus motus, ac sonitus homines, cæterosque animantes, prudentes reddit, atque avertit.

De

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 23

De *Campanis Pulmentariis* sic dictis, eo quia pauperes, & mendicos pluribus in locis, apud *Germanos* præsertim modernos, ad sportulas publicas advocarent *Stuckbius Antiq. Convival. 1. 12.* siquidem Prandii hora eo pulsu, vel inter *Proceres Tubæ* clangore, aut alio Musico instrumento vario tempore, & in præsens alicubi designata. Quemadmodum celeberrimum *Tintinnabulum* fuit, *Vetustatem* apud *Romanos* convincens, quod Lavandi hora præscripta, publico signo pro *Thermis* ad eundis monebat: *Narbona in Horogr. jur. hora 9. sub num. 26.* *Andreas Baccius* optimè *De Thermis Antiquor. 7. 12.* Circa quem ritum videndus *Io: Chisletius Tornacensis Canonicus* in opusculo, cui titulus: *Fons aqua Virgo, &c. Antuerpiæ edito*, in quo pag. 29. *Fabii Nicassii* ejusdem *Ecclesiæ Canonici* perelegans *Epistola*, & pag. 30. *Iconisimus* ceremoniam, & *Martialis Distichon*, seu *Epigramma* illud pervulgatum 163. 14. adversus saniores sententiam declarans.

*Redde pilam, sonat Aes Therma-
rum :*

24 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
rum : ludere pergis ?

Virgine vis sola lotus adire do-
mum.

Describit enim facundo stylo *Nicasius*, quod Lectorum oculis subiicit, suum quoddam vas æneum Romani ævi, in oppidulo ibi proximo effossum, ex ære aurato, catenulam habens trium circiter palmorum, qua suspenderetur. Cujus per diametrum ad septendecim pollices mensura, pondusque librarum quatuor, orbicularis forma ad pelvis modum, ac labrum modicum. Marculo pulsatum, quod putat ab Ancilla quadam, vel fortè ab alio præstantem sonum edidisse; regens etiam observatum adfirmat. Quæ tamen *M. Valerii* sensui in præfatis versibus minimè accomodanda expositio, cæteri ostendunt favore *Tintinnabuli* communiter ferè pernotantes; Cû clarum sit, *Hadriani Cæsaris* iussu, *Balnea*, quam octava data hora haud referari consueta, benè valentibus maximè, nec antè Auroram *Alex. Severi* tempore aperta *Capitolin.* prodit. Vel ex aliis lavandi usus ab altera
post

De Tintinnab. Nolano. Cap. i. 25

post meridiem , usque ad vespervas tantum permissus . Aegris tamen ab ortu, ad Solis occasum, id libitum: imò ergà populum indulgens *Alexander Severus*, tota nocte patefactas voluit *Thermarum* valvas : qua de causa pro *Lucernis* , ac pluribus earum *Lycnis* oleum dono dedit, ideòque æneæ , grandique forma ibi pendebant . Aperitionis ergo tempus *Tintinnabulo* indicatum ; quanquam ad universale commodum *Piscina* maxima nullo tempore obseptata . Videantur *Capitol. ac Spartian. in Hadrian. Fortun. Licetus de Lucernis Antiq. Baccius ubi nox. Alex. ab Al. 4. 20. & 10: Bapt. Capponius Italicè nel Marmo Augustale frà le Prose degli Academici Gelati di Bologna, fol. 253. post Mercurial. Gymnast. 1. 10. Plin. jun. lib. 3. Ep. 1. optimè ad rem distinguit, quem Fulv. Visin. sequitur in Append. ad Petr. Ciaccon. de Triclin. fol. 13. Non desunt Corybantia æra apud Virgilium : Temesæa Ovidium : Ausonium Dodonea .*

Hæc quoad *Ethnicos* , quibus res de qua scribimus , nec ignota , nec

B

inas-

inallueta ; quamquam non novum *Tintinnabuli*, & *Campanæ* Vocabulum ubi supra *Ferrarius* indigitat: æquivo cum tamen hoc, acceptumque post *Isidorum* jam laudatum à plurimis pro eadem Trutina, Scapho notis distincto constante ; ad Librarum discrimina indicanda.

Fideles autem, *Orientis Ecclesiæ* initio, ut plurimum statutis horis, vel sola *Devotio* cogebat, vel ferventiorum *Christianorum* per certos homines huc, illucque missos, *Diaconi* forsan, vel *Episcopi* nomine, ac munere, ad conventus vocatio. Sic *Vvalfridus Strabo de Rebus Eccles. c. 5.* Vivebant enim abditi sævientibus *Tyrānorum* persecutionibus; & cum nequirent sese prodere, quodcumque signum suo strepitu periculis imminentibus erat subiectum. Itaque *Lignorum* sonitus eo exordio non reliquit vestigium ex *Cardin. Baronio* præfato anno 58. num. 103. adversus *Amalarium* 4. de *Divin. Offic.* 21. Et *D. Ignatii Martyris* Epistola ad *Poly carpum* in hunc sensum, habetur pro suppositicia, quemadmodum

D. Hic-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 27
D. Hieronymi Opusc. de Regul. Monial.
cap. 33. ubi Campanula mentio. Sic
Critici probatissimi, Bellarminus,
Possevinus, & Labbeus, de iis, aliisque
Ecclesiasticis Scriptoribus iudicium
ferentes.

In Sacris tamen, & apud Ethnicos
prius *Lignum* adhibitum, quam quæ-
vis solidior, aut præstantior materia.
Clem. Alex. in Strom. ac Protrept. &
Pausanias in Corinth. & Arcadic. ex
Græcis: Pliniusque ex nostris 34. 7.
explicant. Eorum enim Numina,
vel aliquamdiu nullis culta Simula-
chris, testes sunt Lucian. de Dea Syria,
post Varr. Aug. 4. Civ. 36. Tertull. de
Idol. ac Euseb. Chron. 2. Vel rudibus,
paulatimque formatis. Herod. in Eu-
terpe. Idem Lucian. de Sacrif. Arno-
bisusque ex Porphyr. lib. 6. Hinc, Luxu
promanante, celebris illa Platonis
sanctio, in leges Tullii repetita, quod
Lignea, & Lapidea tantum dedica-
rentur, in fanis non invecis, Auro,
Argento, Ebure, Aere, aut Ferro. Hæc
pro Sacra Lignorum Antiquitate, de
qua nonnulla etiam, apud Villalpan-
dum in Salomonici Templi Descrip-

B 2 tio-

48 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
tione, ac Erudiciores Divinæ paginæ
Interpretes . Plura quoq; de *Dea Sy-*
ria apud *Reverendiss. P. Henric. de*
Noris in *de Anno, ac Epochis Syro*
Macedonum.

Quod vox *Alleluja* nonnunquam
fuerit adhibita, ipse *Hieron.* testatur
ad *Marcellam Epif. 23.* ita scribens :
Illo tempore plumarum quoque dura
mollicies videbatur, & in extructis to-
tis jacere vix poterat . Nunc ad oran-
dum festina consurgit , & tinnula voce
cæteris Alleluja præripiens , Prior in-
cipit laudare Dominum suum . Idem
in *Epif. 27. ad Eustochium:* Post *Al-*
leluja cantatum, quo signo vocabantur
ad Collectam , nulli residere licitum
erat . Verum hæc solis Monacis , ac
Monialibus consuetudo , iis textibus
convincitur , & assentitur Ioseph Vi-
cecomes in 2. Vol. Observat. Eccle-
siaf. seu de Missæ Antiq. Ritib. lib. 1. c.
7. Manebant ipsi uno loco clausi,
propterea cæteris Fidei cultoribus
Cursoris , Præconesque destinaban-
tur. *Gonzalez in cap. Patentibus 10. de*
Privileg. Et clarum est Sanctum Do-
ctorem verba facere de *Divæ Paula*

Mo-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 29
Monasterio. Melius vero 2. *advers.*
Iovin. ubi: *Cum ingressi, ait, domum*
fuerint, ad Tintinnabuli pulsum preces
effundunt: quod ubi fecerunt, Signo ibi-
dem dato, Ministri, &c.

Multiplicem itaque Monachorum
jampridem excitationem fuisse, certi
juris est, *Voce scilicet, Ligneo crepi-*
taculo, Squilla, grandi Tintinnabulo,
Pedum tripudio, Puerique Virga. Ex
P. Edmundo Martene Congr. S. Mau-
ri de Antiq. Monachor. Ritib. lib. 1. c.
1. Lugduni impresso anno 1690. ubi
ad Lectorem Tractatum De Univer-
salib. Ritibus pollicetur. In præfato
autem opere, ex vetutis Brusfeldensis
in Germania Congregationis M. S.
aliisque validis triplicem Abbatis
pulsam ad totidem preces post Cõ-
pletorium: antiquam Circatorum ad
mensam Tintinnabulo pulsationem,
eoque super Abbatis mensam in Re-
fectorio, ac super petram Eleemosy-
nariæ ibi pendente, cap. 9. II. ac IX.
fol. 87. 110. ac 117. egregiè testatur.

Constantini Cæsaris clementiori
tempore signa vocalia evulgata, pri-
imum forsan in Cænobijs, ut locis ru-

tioribus, vel ad aliquid novi introducendum magis aptis. Hinc *Palladius* in *Laustiacis*: Postquam, inquit, hoc Mundo solitum tempus impleisset, signo mallei quo ceteros Fratres excitabat, percutiens fores omnium cellarum, ad propria Oratoria deducebat. Quod malleum erat profecto ligneum: eodemque ritu antiquissimo, ad ligneam æquè tabulam pulsato anno 1591. mense Iunii in Aula *Sereniss.* nondùm *Electoris Sacri Imperii, Bavariae* tamen *Ducis*, Familiam vocari ad mensam *Theodos.* *Rubeus I. C.* animadvertit; quemadmodum in *Horar. suo Eccles. Univers. cap. 6. nu. 14. fol. 35.* Nobis tamen ibi splendè exceptis nequaquam id contigit videre.

Augusta Constantini Liberalitas erga Ecclesiam, præsertim *Neapoli* erectam, in Libello constat de ejus *Munificentia* in Pontificali Opere, *Damasi* nomine circumdato *I. Concil. Vol.* in quo plura ipsum dono dedisse recitatur, veluti *Pharos argenteos, æreosque*, scilicet *Candelabra*, ac alia. Nulla mentione facta de *Tintinnabulis*

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 31

lis, uti nondum penitus usu receptis.

Verum inter cætera *Monachorum* signa, ad *Synaxim*, vel *Congregationem*, quæ sumitur unicè pro *Missa*, ex *Vicecomite* ubi mox, numerabatur præsertim *Tuba*. Constat num. 2. in *Reg. Pachonii*, iis verbis: *Quando ad Collectam (Missa quoque) Tuba insonuerit per diem, qui una oratione, tardius venerit increpabitur. Ad stipulatur Climac. gradu 18. ibi: Cum insonuerit signum spiritualis Tuba. Ea multiplex olim, ex Polluce 4. 11. & Eustath. in Iliad. apud quem Minerve inventum: Aegyptiaca pro sacrificiis: Gallica, Papylagonica, Medicae & Tyrrhena in Plinii 6. 56. Cornea Ossea, Plumbea, variaque præsertim Aerea describitur à Virg. Æn. 9. ibi:*

At Tuba terribilem sonitum præcūl are canoro.

Increpuit.

A *Sacerdotibus*, *Ethnicis* quoque adhibita: de quibus *Calphur. Ecl. 1.*

Inter sacra sonare.

Propterea *sacrum Instrumentum*, describitur à *Suida*, & recentioribus. Vide *Casp. Bartolin. De Tibiis Veter.*

32 *Abb. Io: Bapt. Pacichollii*
d. 3. 7. pag. 225. ubi & *Illustres Tubi-*
cines.

De *Ligno* locus prostat *Simeonis*
Metraphastis in *S. Theodosii Cœno-*
biarchæ Vita, ubi *Monachi* autem, scri-
bit, quidam ex *Monasterio* propinquo-
rum, qui morbo *Severi* laborabant, cum
nos vidissent accedentes, *Lignum* quod
convocant ad *Ecclesiam*, pulsabant an-
te horam consuetam, & *Synaxim* signi-
ficabant *Fratribus*: Paulòque post
idem *Iussit* aliquandò, ut præter soli-
tam horam pulsaretur *Lignum*: non-
dùm enim erat hora secunda diei. *Rur-*
sus de *Divo Io: Chrysofomo*: Cum
vidisset tam diligentem, & tam seriam
collocutionem, *Lignum* verò jam pul-
satum vocaret ad *Congregationem*, ac-
cedens ad hominem, dixit eum de cate-
ro non posse venire. In *Synodo* au-
tem *Nicena* 2. 4. habetur, quod *Reli-*
quix Sancti Anastasii Martyris Lignis
sacris pulsatis in *Sancta Civitate* fue-
rint receptæ. Quod non præterit ac-
curatissimus *Baron. vol. 1. Annoque*
68. Imò *Theodoretus* *Ridicula* exco-
gitata vocavit *Tintinnabula* funi ap-
penso movere, anno 450. lib. 4. de Me-
le-

De Tintinnab. Nolano. Cap. I. 33

letian. Heret. quia erant quid valdè novum quoad publicum usum; Utebantur enim Christiani veteres primum *Cymbalo*, seu Instrumento strepitum excitante, ut notat *Verger. de Aqua Benedic̃ta*, & in *Baron. Epitome*, fol. 608. paulatim postea *Campanula*, hoc est minora *Tintinnabula* prodire ex *Macrobio lib. 5. 19.* & *Laurentius Surius*, qui *Campanarum* voces usurpat in *Vitis Sanctorum*, contra veterum Codicum Fidem, gravique sacre, ac profane Eruditionis dispendio, prisca loquendi formulas imperite cum recentioribus commutavit, censorio *Io: Card. Bona* calamo de *Reb. Liturgic. 1. 2. 2. fol. 70.*

Nomen profecto *Signi*, tum genericè, tum specificè, ut Philosophicè loquamur, invenitur ad sequiora sæcula facillimè productum. Innuit *Dignorius*, promiscuè cū illo discarrens de *Nola*, & *Campana*, quæ paulatim utrumque, majus scilicet, ac minus *Tintinnabulum* propagarunt. In promptu sufficientia testimonia *Eckhardi junioris de S. Galli Casib. cap. 14.* hoc planè modo: *Signumque*

34 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
cursum pulsantes Fratres advocant, &
 16. *Abbate accito, Signum pulsatur ad*
Capitulum. Clarius verò Cindasvin-
thi Regis Gothorum in Hispania
Charta, apud Tepez in elaborato Di-
vi Benedicti Chronico tom. 2. zrc
 684. *Offerimus Vasa, Altaris, &c. Si-*
gnum fusile aneum, bonæ modulationis,
demulcens auditum. Amplius, in Ca-
pitulari Monachorum Sangallensium,
in Helvetia, edito circa 817. ann. nn.
 2. *extans in Append. Actor. Veter. seu*
tom. 2. Capitular. Reg. Francor. per
Steph. Balutium plurimæ Læctionis,
ac Scriptionis Virum, per ipsumque
illustr. pag. 1383. ibi: Ut ad Coqui-
nam Signum non sonetur; sed Ebdoma-
darius facta Ministracione, illud Tin-
tinnabulum, quod antè Abbatem pen-
dit, tangat. Quo sonato, inclinet se
ipse Ebdomadarius, atque omnes Fra-
tres usque dum à Sacerdote Benedictio
compleatur. Ibiq; sæpissimè no-
men Signi. Et, in ipsius Caroli Ma-
gni Capitularibus, tit. Capit. Episcop.
num. 8. Ut omnes habetur, Sacerdotes
horis competentibus diei, & noctis sua-
rum sonent Signa Ecclesiarum, & sacra-

ta

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 35
ta Deo celebrēt officia, & populos eru-
diant, quomodo, aut quibus Deus ado-
randus est. boris. Apud præfat. *Balu-*
tii Opus tom. 1. pag. 359. ibidemque
similia pag. 586. & 951. paginaque
1289. inter Capitula Herardi Ar-
chiepiscopi Turonensis. Pœna indi-
cta Legis Salicæ titul. 35. §. 2. *Si quis*
Cervum (sic rem demonstrans) do-
mesticum Signum habētem, aut occide-
rit, aut furaverit, ubi pro Nola, seu
Tintinnabulo, advertenda eruditissi-
mi Hieron. Bignonii Interpretatio:
Eaque cum *Dagoberti Regis Capitularibus*
consonat anno 630. tit. 8. §. 11,
apud eund. *Balutium* tom. 1. fol. 118.
ibi: *Si quis Tintinnabulum furaverit*
de Cavallo, vel de Bove, cum uno solido
componat. 2. Si de Vacca, cum duobus
tremissibus componat. 3. Si de Minu-
tis Pecoribus, cum Tremisse componat.
Plura etiam apud Turonensem, *Ruge-*
rium, Anselmum, aliosque Fræco-Gal-
los passim. Et videndus *Hæstenuſ*
in feracibus suis *Monasticis Disquisi-*
tion. Notatque de Signis digitalibus
Monachorum obsoletis ad silentium
servandum *Du-Fresne* tom. 3. *Glossar.*

pag. 826. *Indicis* quoque nomine *Tabella* fuit, *Campanula* vice, ad *Exercitiorum* signa per *Monachos* adhibita, juxta *Smaragdi* Scholion in 4. *Regula Benedictina* caput.

Videmus itaque *privatos*, *multipli* nomine, ac forma, *Tintinnabulorum* in *Ecclesia* progressus, tempore tamen *Divi Benedicti* à *Monachis* factis præscriptos, illos convocandi causa: quod monuit *Iul. Nigron.* in *Reg. Commun. Soc. Iesu*, n. 4. patetque ex *Divi Gregorii* *Dialogis* 2. 1. ubi de *Divo Romano* erga *Sanctissimum* illum *Patrum* patrem: *Resti autem*, scribit, *parvum Tintinnabulum* inservit, ut ad *ejus* sonum *Vir Dei* cognosceret, quando *sibi Romanus* panem præberet. In *Sublacensi* *Specu* celeberrima, *Benedictus* *Monastica* professionis fundamenta jecit, circa annum 495. ut ex *Petavio*, & aliis *Chronologis*, ibique *Tintinnabulum* ipsum, ab *invido* *humanae* salutis hoste fractum, & quodammodo restitutum, pia *veneratione* in præsens colitur; *ejus* ætiper studio quo potuimus *elapsis* mensibus *ibi* adventantes, be-

ni-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 1. 37
nigroque hospicio Reverendiss. P. D.
Michaelis Angeli Inurea vigilantissi-
mi illius Archicænobii Abbatis, ex-
cerpti hausimus, & oculis Lectorum
hic subicimus; utraque scilicet, pri-
ma, ac veteri, posteriorique, ac præ-
senti forma, seu custodia præstantio-
ri. Cujus ferrens Malleolus, duodeci-
mo sæculo sub terra inventus, *Erudi-*
tiss. Archiep. D. Angeli à Nuce testi-
monio, in suis præclaris ad *Casin-*
Chron. Notis, n. 43. quadrans coccinè,
ibi quoq; Indubiis majorū Traditio-
nibus illud servatur, ac stare videtur
pro *Minoris Tintinnabuli* Christiani
Vetustate; pro qua facit quoque ejus-
dem Sancti Patriarchæ textus in *Re-*
gul. cap. 43. ibi: *Ad horam Divini*
Officii, mox ut auditum fuerit Signum,
relictis omnibus, summa cum festinatio-
ne curratur; Quamquam possemus
astruere, quod parvo ad numerosam,
& forsan diffitam familiam non suf-
ficiente *Tintinnabulo*, adjungerentur
lignea, vel similia narrata *Signa*,
ut hodiè quoque apud Regulares
quamplures, & Nos melius infra ex-
planabimus.

C A

CAPUT II.

*Nolanum, seu majus Tintinnabulum
Iconismo expressum, olim in
Ecclesia productum.*

T*intinnabulis grandioribus Campana* nomen impositum circa septimi seculi finem, & octavo, ac nono apud omnes diffusum, scribit opere *Liturgico* jam laudato, undeque *Eminentiss. Cardinalis Bona*; a quo in hoc non omnino dissentimus, quicquid *Suar. in Defens. Fidei* 2, 1, 3. & *Crespe. in Summa Eccles. Disciplin.* verb. *Compana*, aliique affirmant; res enim per gradus excreta, & clanculo adhibita, communis boni gratia, tandem fit universalis. In hoc tamen calculo aliorum sensus discrepat, & praesertim *Romani Ordinis Auctoris*, qui ab anno sexcentesimo ad *Officia Divina* grandiusculis *Tintinnabulis* Christianos vult coactos, dum titulo de *Sabbato Sancto: Iussi*, inquit, in *Ecclesia, Litaniam, Tertiam, & Campana* tanguntur, ingrediuntur ad *Missam*.

De Tintinnab. Noland. Cap. 2. 39

sam. Idemque Missam Episcopi celebrare parantis, diebus festivis in ordine Processionis, explicat hoc modo: Cum Tintinnabulam ad Tertiam sonverit, omnes simul Fratres in Chorum ordinatim convenire debent. Quod, ex Actis Sancti Lupi, Cardinalis Baronius refert ad annum 614. & sequitur Io: Bapt. Casalius de Veterib. Christianor. Ritib. cap. 43. fol. 190. Rursus Beda Histor. Anglic. 4. 23. anno septingentesimo de Hilda Monialis obitu, scribens: Hæc, ait, tunc in Dormitorio Sororum pausans, audivit subito in aere notum Campanæ sonum, quo ad orationes convocari, vel excitari solebant, cum quis eorum de sæculo fuisset evocatus. Post quod tempus celebris etiam usus in ea Insula, cum Turketulus Croylandiæ Abbas, qui circa 875. annum obiit, Monasterio à se constructo, duo Tintinnabula eximia dono dederit, Bartholomæi, & Betelini: duo media, Turketuli, ac Betavini: totidem minora, Pega, & Bega nomine, maximo quod harmoniam cum iis perficiebat, appellato Guthlaco. Io: Jacob. Hofmann. tradit

Le-

Lexici Univ. tom. 1. pag. 359. Non tamen panitus tunc Signi nomen extinctum; postea enim, ac Imperante Carolo Magno, in Fragmentis de Veteris Ecclesiae Ritibus à Volf. Latio collectis legitur: His finitis pulsantur Signa ad Missam publicam. Et apud Guilbert. Tornacum 15. cap. de Offic. Episcop. Signa, qua pulsantur in Missa principio; Tubas argentéas signant, & ductiles, quibus convocabatur populus in veteri Testamento. Finis forsane hic respicitur; utrisque enim, sive Tintinnabulis, sive prius Tubis sacrae paginae Numeror. 10. plebs ad publica vocabatur, quemadmodum Iosephi textus superius omissus Antiq. Iud. 3. 21. iis verbis docet: Adinvenit enim (Moses), & modum Tuba ex argento facta, quae est huiusmodi, longitudinem quidem habens, &c. Facta sunt tales duae, & una quidem utebantur ad iussionem, & collectionem populi in Ecclesiis celebrandam, altera vero cum oporteret, ad cogitandum de rebus necessariis Principes convenire. Ambabus autem multitudo colligebatur. Eas imitati sunt Tintinnabulorum Artifices,

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 41

ces, de quorum usu Io: Belcthus de Re-
bus Eccles. cap. 5. Quia verò Tubas
areas, & argenteas in lege habemus,
& Propheta quasi Tuba vocem Pra-
dicationis exaltare jubet, congruè his
vasis utimur in Congregatione fidelium,
ut Prædicatio nostra in Ecclesia, pura
in argento, in are significetur durabilis,
& sonora, idest, ut nec hæretica sedetur
rubigine, nec negligentia lassetur pigri-
tudine, nec humana supprimatur formi-
dine. Et de septuaginta duobus Cam-
panulis in veste Summi Sacerdotis,
quæ ingressu Sancta Sanctorum so-
nabant, Malach. 2. Eruditè P. Aloys.
Novar. in Schediasm. Sacrograph. 1. 25.
126. & seqq. Breviter astruimus in-
ventum, ac in altum erectum Tintin-
nabulum ad agendum gratias Deo,
ex I. C. Francis. de Petris in Hetrusc.
Lyric. p. 1. ob eum enim finem est po-
pulus advocandus: aliis verò de
causis etiam difformibus; ob univer-
sale commodum, postea adhibitum.

Usus apud Monachos non prius
anno 740. ex Casalio ubi supra, cum
scilicet Zacharias Papa, circa illa
tempora, Casinensibus privilegium

in-

42 *Abb. Io: Bapt. Pacibellii*
indulfit, quod in nocturnis, diurnisq;
Ecclesie officijs, hoc in Ecclesia pul-
sarent signum, quod alijs signis, vel
Tubis pręstat. Eundemque Pontifi-
cem alijs Monachis id liberaliter cō-
cessisse, ut horas suas à Missa *Campanarum*
sonitu discerneret anno 747.
post *Dietericum p. I. Concion. singul. Stockfetus cap. 14.*

Quoad Ecclesiam hæc Latinam,
seu Occidentalem, quæ in *Basilica*
Vaticana per *Bonifacium VIII.* Pon-
tificem, cum plurimis alijs ornamen-
tis, *Campanas* obtinuit sonoras, acu-
tasque, ex *Volaterr. lib. 22.* & primum
in *Lateranensi* per *Io: XIII.* solemnai
benedictione anno 968. ut infra: *Bonifacius*
enim ille post *Innocent. VI.*
ut *Vaticana* Manuscripta ex *Roccha*
fol. 84. testantur, *Tintinnabulis* con-
fractis, sex nova duplicis ponderis
fundenda voluit, fastigio *Turris*, per
Leon. IV. excitato anno 810. ex *Ciac-*
conio, reparato postea 1352. Verba
in quatuor præcipuis impressa, præ-
ter *Roccham pag. 52. D. Abb. Carol.*
Bartol. Platea refert in sua *Ephemere-*
ridi Vaticana mense Decemb. num. 14.
fol.

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 43

fol. 734. Apud quem, de tertio, vel quatuor minorum primo, ex veteri instituto ad *Sacrum Rote Auditorium* vocandum mentio. Serius verò in Græca, sive Orientali, *Tintinnabula* inventa; anno scilicet 865. *Iosephi Vicecomitis De Missa Ritib. Antiq. 1. 25.* calculo, seu 870. *Sabellici 1. Enead. 9.* ac *Platina in Nicolao I.* ex munere scilicet duodecim mirifici soni, & artis *Campanarum*, *Basilio Constantinopolitano Cæsari*, per *Ursum Patriciacum Venetorum Ducem* missio. Prius enim, annoque 627. apud *Amalarium Fortunatum* Altitudinis Signorum, quæ pulsata, sacraque ligna dicta, in obitu *D. Anastasii* Martyris *Perse* mentio, ex *Ant. 4. Syn. 7. lib. de Eccles. Offic. 4. cap. 21.* & ex *Baronio* anno 616. Sapientissimus Pontificii Iuris Glossator *D. Emanuel Gonzalez* in laudato *Decretal. cap. Patentib. de Privileg.*

Verum, quis *Tintinnabulorum* hoc modo grandiorum in Ecclesia Dei fuerit Inventor, vel Propagator, adhuc sub Iudice lis est, contententibus acerrimè nonnullis pro *D. Paulino*

44 *Abb. Io: Bapt. Patichellii*
lino Episcopo Nolano, aliis pro Pon-
 tifice Sabiniano, utrumque autem
 plurimis negantibus. Primo aliqua-
 tenus favet *P. Martin. Del Rio Dis-*
quis. Magic. Ecclesiasticum morem
 ante mille annos derivans, secumque
 ferens non modicam *Scriptorum*
Turbam, & maximè *Guid. Pancirol.*
Rev. Memorab. seu Deperdit. 2. 10. cui
 tamen adversatur ipsius *Commen-*
tator Henric. Salmuth. fol. 158. At pro
 eodem stant *Durand. in Rat.* 1. 4.
Pol. Virg. 3. 18. *Strab. Selva de Benef.*
1. 5. 50. Barbosa Vot. decis. 102. num. 4.
 & 6. lib. 3. aliique, quos orbo oculo,
 ut plurimi *Leguleii*, sequitur *Leand.*
Galganet. Iur. Publ. 3. 62. post quem
Elis. Danza Pugna Doctor. tom. 1. fol.
 515. Altero quidem originem ad-
 scribunt *Rhodigin. Lect. Antiq.* 19. 11.
Sanctorell. in Praxi Med. cap. 32. *P. Ia-*
cob. Gualter. in Chronol. ad ann. 700.
Rainaud. in Heterocl. spirit. pun. 7. fol.
 411. *Ciacconius*, aliique. Neutri ta-
 men assentitur *Cardinal. Bona*, con-
 troversiam in ancipiti relinquens.

Probabilior verò sententia, *D.*
Paulinum, Hieronymo coævum circa

an-

De Tinnab. Nolano. Cap. 2. 45

annum Domini 420. ex *Tribemio*
Gentilium abusum in profano *Tin-*
tinnabulorum usu correxisse, & ad Ec-
clesiæ nostræ munera transtulisse.
Subscribunt *Iunius Animadvers.* 3.
11. *Salmuth.* in *Not. jam cit. ad Panci-*
vol. Hospinian. de Orig. Templor. 2. 14.
Paul. Verger. de Aq. bened. & Baptif.
Cam. Orig. 10: *Franc. Bernard. Ferrar.*
de Ritu Sacrar. Concion. edit. Paris.
1664. *lib. 1. cap. 7. fol. 32.* & *P. Del Rio*
sententias concilians adstruit, *Tin-*
tinnabula antiquitus forma parva,
aucta fuisse *Campanarum* nomine, ut
sacræ pagine, seu Antiqui Testamen-
ti *Tubis* succederent. Idque scribit
ubi supra 2. 3. in fin. lit. E.

Ex præcellenti quodam Artifice
Campano, vel ex *Campaniæ* felicitis re-
gione potitis, vulgò *Terræ Laboris*,
quam eruditissimè in materna lingua
Camill. Peregrinus describit decla-
rans Italicè, *Campaniam*, non verò
Campagna dicendam, eleganterque è
Cælestinis Vir vividi Ingenii *P. Ab-*
bas D. Cælestinus Guicciardinius in
Mercurio Campano. Ibi enim Æs
optimum ad *Campanas* conflandas
cre-

46 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
creditur, & probatissimæ Figlinæ.
Unde *Venasia* Lyristes 1. Sat. 6.

— *Adstat Echinus.*

*Vilis cum Patera Guttus Cam-
pana supellex.*

Aut, quod in Urbe ejus Regionis
Nola (vetustissima quidem, Romæ
naque Fidei, anno quadragesimo su-
pra quingentesimum Romæ conditæ
ab *Annibale*, teste *Livio*, frustrâ ob-
fessa) *Tintimabula* sint olim reperta,
vel fieri cæpta grandiora. Aut neu-
trum, sed tantum à Sanctissimo Viro
sanctificata, ideòque *Nolano* verbo
appellata, vel apud Vulgum, commu-
nius dicta *Campana*, & non insulse:
Siquidem conflata ex *Aere*, quod in
Regione hac oriebatur, *Plinio* adsti-
pulante 8. 34. ubi laudato *Cyprio*, ac
speciebus, *Coronarii*, *Regularis*, *Calda-
riique* distinctis: *In reliquis*, inquit, *ge-
neribus palma Campano*. Idemque
cap. 1. *Celebritas*, scripserat, *in Asia*,
& quondam *in Campania*, tanquam
de materia jam obsoleta, *Bergomense*
illo ævo commendans. *D. Isidor.* ve-
rò *Ethymol.* 19. 16. *Campanum*, ait, *in-
ter omnia genera Aeris, vocatur à Cā-*

pa-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 47

pania Provincia, quæ est in Italia partibus, utensilibus, & vasis omnibus probatissimum. Ad præfatam autem Horatianam, antiquior Scholiastes hæc habet: Campana supellex, fictilis, quia in Campania Vascula optima fingeantur ex Angilla, vel Aere. Prosequitur Acron: Fictilis, vel Viminea, vel anea, quia in Campania dicebantur anea res optimè fabricari. Et Porphyrius non nihil his verbis addit: Campana scilicet, quia Capua hodiè aerea Vasa studiosius fabricari dicuntur. Ubi, ad materiæ effusionem coardare videtur nomen, optimè forsan, quia Provincia industrios aleret Artifices, quemadmodum in ejusdem metalli opificio Sulmonenses, ac Amsanenses in Aprutinis excellere nosmet vidimus. Plura de eodem apud Peregrin. jam productum Discursu 3. fol. 555. ac seq. Et Campania pro Campestribus locis à summo Viro Nicol. Rigaltio ad Rei Agrariæ Veteres Auctores fuit interpretata plurali voce.